1443 H/

2021-2022 M

Judul: Live Darusan Umum

Pengajian Pitulasan Masjid Al-

Aqsa Menara Kudus

(13 Ramadhan)

Upload: 14 April 2022

Tayangan: 4.453

Keterangan: Video tersebut

merupakan kegiatan darusan umum

atau ngaji pitulasan dengan 5 qori’

yang membacakan surah Hud ayat

18 sampai dengan surah Ibrahim

ayat 52.
22

1444 H/

2022-2023 M

22

Official Menara Kudus, Live Darusan Umum Pengajian Pitulasan Masjid

Al-Aqsa Menara Kudus (13 Ramadhan), Channel YouTube diakses pada 09 April 2023

https://www.youtube.com/live/ZJ-GlNd46k0?feature=share

Judul: Live Malam 13 Darusan

Umum 1444 H

Upload: 03 April 2023

Tayangan: 4.615

Keterangan: Video tersebut

merupakan kegiatan darusan umum

atau ngaji pitulasan dengan 5 qori’

yang membacakan surah Ibrahim

ayat 25 sampai dengan Surah Al-

Isra‟ ayat 27.
23

b. Ta’sis Menara Kudus yaitu didirakannya Masjid Menara

Kudus. Kegiatan ini merupakan perayaan berdirinya

Masjid Menara Kudus dimana didalamnya terdapat

banyak sekali rangkaian acara seperti tembayatan punden

dan belik, jagong GUSJIGANG, terbang kolosal hingga

Lomba Karya Tulis Ilmiah (LKTI)

Tabel 4.4

Konten Tahunan, Ta’sis Menara Kudus

Periode Deskripsi

1442 H/

2020-2021 M

Judul: Live Pembacaan Qasidah

Albarzanji Perayaan Ta‟sis

Masjidil Aqsha Menara Kudus

1442 H

Upload: 28 Februari 2021

23

Official Menara Kudus, Live Malam 13 Darusan Umum 1444 H, Channel

YouTube diakses pada 10 April 2023

https://www.youtube.com/live/QjE2pkJ03Bs?feature=share

Keterangan: Dalam video tersebut

merupakan serangkaian acara

Perayaan Ta‟sis Masjidil Aqsha

Menara Kudus 1442 H yakni

pembacaan qasidah albarzanji.
24

1443 H/

2021-2022 M
Judul: Presentasi IAIN Kudus 1

Juara 3 Perayaan Ta‟sis Masjid Al-

Aqsha Menara Kudus 1443 H

Upload: 23 Juni 2022

Tayangan: 587

Keterangan: Video tersebut

merupakan presentasi Lomba

Karya Tulis Ilmiah yang diikuti

oleh mahasiswi IAIN Kudus dalam

rangka Perayaan Ta‟sis Masjid Al-

Aqsha Menara Kudus 1443 H.
25

24

Official Menara Kudus, Live Pembacaan Qasidah Albarzanji Perayaan

1444 H/

2022-2023 M

Judul: Tembayatan Punden &

Belik Ta‟sis 488 Masjid Al-Aqsha

Menara Kudus 1444 H

Upload: 06 Februari 2023

Tayangan: 4.243

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan tembayatan punden dan

belik diawali dengan pembacaan

ayat suci Al-Qur‟an oleh qori’ lalu

dilanjutkan tahlil dan doa.

Kemudian tamu dan juga pengurus

mengisi acara inti yakni

tembayatan punden dan belik ta‟sis

Tabel 4.5

Konten Tahunan, Buka Luwur

Periode Deskripsi

1442 H/

2020-2021 M

Judul: [5/3] Prosesi Pemasangan

Luwur Buka Luwur Kanjeng Sunan

Kudus 1442 H

Upload: 13 September 2020

Tayangan: 2.642

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan prosesi pemasangan luwur

dengan diiringi sholawat sampai ke

makam Kanjeng Sunan Kudus.
27

1443 H/

2021-2022 M

Judul: Live Upacara Buka Luwur

27

Official Menara Kudus, [5/3] “Prosesi Pemasangan Luwur Buka Luwur

Kanjeng Sunan Kudus 1442 H”, Channel YouTube diakses pada 10 April 2023

https://youtu.be/rT7XkPfg9h8

Kanjeng Sunan Kudus 1443 H

Upload: 19 Agustus 2021

Tayangan: 10.472

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan upacara buka luwur

diawali pembukaan dengan

pembacaan ayat suci Al-Qur‟an

oleh qori‟ kemudian pengiringan

cungkup yang baru Kanjeng Sunan

Kudus ke makam. Setelah itu yakni

pembacaan tahlil dan doa di dalam

makam Kanjeng Sunan Kudus.
28

1444 H/

2022-2023 M

Judul: Live Kirab Buka Luwur

Punden dan Belik Kabupaten

Kudus Buka Luwur Kanjeng Sunan

Kudus 1444 H

Upload: 31 Juli 2022

Tayangan: 10.878

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan kirab diawali dengan

terbangan sholawat asnawiyah

kemudian pembawa acara

membacakan rangkaian acara kirab

buka luwur. Dalam acara tersebut

dihadiri juga Bupati Kudus

28

Official Menara Kudus, “Live Upacara Buka Luwur Kanjeng Sunan Kudus

Tabel 4.7

Konten Tahunan, Sholat Tarawih

Periode Deskripsi

1442 H/

2020-2021

M

Judul: Live Shalat Tarawih KH. Abdul

Basith Masjid Al Aqsha Menara Kudus

1442 H_#1

Upload: 12 April 2021

Tayangan: 5.956

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan sholat tarawih yang di imami

oleh KH. Abdul Basith Juz 1 Surah Al-

Baqarah.
33

1443 H/

2021-2022

M

Judul: Live Shalat Tarawih KH. Abdul

33 Official Menara Kudus, Live Shalat Tarawih KH. Abdul Basith Masjid Al

Aqsha Menara Kudus 1442 H_#1, Channel YouTube diakses pada 10 April 2023

https://www.youtube.com/live/uowHWv19kYE?feature=share

Basith Masjid Al Aqsha Menara Kudus

1443 H_#17

Upload: 18 April 2022

Tayangan: 1.424

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan sholat tarawih yang di imami

oleh KH. Abdul Basith Juz 18 Surah An-

Nur ayat 32 sampai Juz 19 Surah Asy-

Syu‟ara ayat 206.
34

1444 H/

2022-2023

M

Judul: Live Shalat Tarawih Malam

Senin 26 Ramadhan 1444 H

Upload: 16 April 2023

Tayangan: 420

Keterangan: Dalam video tersebut

kegiatan sholat tarawih yang di imami

oleh KH. Abdul Basith Surah Al-Hadid

sampai dengan Surah Al-Insyiqoq.
35

C. Analisis Data Penelitian

1. Analisa Kegiatan Dakwah di Yayasan Masjid Menara dan

Makam Sunan Kudus

Diawali

dengan pembukaan kemudian membaca Sholawat

Nabi yang dipimpin oleh satu orang yang bertugas

kemudian diikuti oleh pengunjung yang hadir.

Kemudian dilanjutkan pembacaan Al-Barzanji secara

bergantian oleh yang bertugas. Setelah selesai

pembacaan Al-Barzanji ditutup dengan doa.

2) Periode 1443 H / 2021-2022 M

Dalam video yang diunggah pada tanggal 23

Juni 2022 merupakan salah satu rangkaian dalam

acara perayaan berdirinya Masjid Al-Aqsha Menara

Kudus yakni presentasi Lomba Karya Tulis Ilmiah

(LKTI). Video tersebut terlihat dua mahasiswi

perwakilan IAIN Kudus sedang mempresentasikan

karya tulis ilmiah yang berjudul Menguak Identitas

Keunikan Kultural Kota Kudus Dengan Memadukan

Eksistansi Pesantren di Kudus. Setelah dua mahasiswi

memaparkan karya tulis ilmiah sampai dengan selesai,

terdapat 3 juri yang akan bertanya, menyanggah

ataupun memberikan masukan.

3) Periode 1444 H / 2022-2023 M

Dalam video yang diunggah pada tanggal 06

Februari 2023 merupakan salah satu rangkaian dalam

acara perayaan berdirinya Masjid Al-Aqsha Menara

Kudus yakni tembayatan punden dan belik kasunanan

Kudus. Kegiatan tersebut diawali dengan pembawa

acara membacakan susunan acara kemudian

Apabila terdapat tanah punden yang

belum di wakafkan bagaimana mekanismenya serta

bagaimana mekanisme dalam mengurus BPJS.

c. Buka Luwur Kanjeng Sunan Kudus yaitu proses

pergantian cungkup pada Makam Kanjeng Sunan Kudus

dimana puncak acaranya adalah setiap tanggal 10

Muharram.

1) Periode 1442 H / 2020-2021 M

Unggahan video pada tanggal 13 September

2020 merupakan salah satu rangkaian acara dalam

prosesi pemasangan luwur atau cungkup pada makam

Kanjeng Sunan Kudus. Diawali dengan empat orang

yang membawa luwur baru berjalan ke arah makam

Sunan Kudus diikuti oleh banyak orang dibelakang

dan diiringi dengan Sholawat Nabi. Setelah sampai di

kawasan makam, luwur yang baru dimasukan ke

dalam makam Sunan Kudus kemudian dilakukan

prosesi pergantian dari luwur yang lama ke yang baru.

2) Periode 1443 H / 2021-2022 M

Video yang diunggah pada tanggal 19

Agustus 2021 bertepatan dengan hari Kamis Pahing

10 Muharram 1443 H merupakan video live streaming

YouTube tentang upacara Buka Luwur Kanjeng Sunan

Kudus 1443 H. Diawali dengan pembawa acara yang

membuka acara serta membacakan susunan acara.

dalam memperjuangkan Islam, dan terakhir seseorang

yang beriman kepada Allah meninggal ketika siang

hari atau pada malam Jum‟at.

e. Sholat Tarawih Masjid Al-Aqsha Menara Kudus yaitu

kegiatan shalat tarawih pada bulan ramadhan dimulai

dari tanggal 01 sampai dengan 30 ramadhan sekaligus

khataman Al-Qur‟an.

1) Periode 1442 H / 2020-2021 M

Unggahan video pada tanggal 12 April 2021

merupakan video live streaming YouTube kegiatan

shalat tarawih berjamaah dimana KH. Abdul Basith

yang menjadikan imamnya. Pada video tersebut

memperlihatkan KH. Abdul Basith membaca Juz 1

Surah Al-Baqarah. Kegiatan ini diawali dengan shalat

isya terlebih dahulu kemudian dilanjutkan dengan

shalat tarawih. Seperti masjid pada umumnya dalam

pelaksanaan shalat tarawih tentu terdapat bilal. Shalat

tarawih di Masjid Menara Kudus dalam video tersebut

terlihat sangat khusyu’.

2) Periode 1443 H / 2021-2022 M

Unggahan video pada tanggal 18 April 2021

merupakan video live streaming YouTube kegiatan

shalat tarawih berjamaah dimana KH. Abdul Basith

yang menjadikan imamnya.